
Pag. 1 di 4 

 

 

AVVISO DI SELEZIONE, PER TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI N. 3  INCARICHI INDIVIDUALI 
DI COLLABORAZIONE NELL’AMBITO DELLE LINEA D “INTERVENTO DI PREVENZIONE INDICATA CON 
STUDENTI DSA E ALTRI BES” PREVISTE DAL BANDO DI FINANZIAMENTO PROBEN 1. 
 

Il Rettore  
 
   Visto                 lo Statuto dell’Università di Humanitas University emanato con D.R 086/2023 

Preso atto    della necessità di ricorrere a professionisti esterni per potere attuare i servizi finanziabili 
attraverso il bando Pro_Ben finanziamenti destinati alla promozione del benessere 
psicofisico, il contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo e la prevenzione delle 
dipendenze patologiche della popolazione studentesca nelle Università e nelle AFAM 

ha deliberato   l’attivazione di 4 procedure per la selezione di professionisti per incarichi individuali di 
collaborazione nell’ambito del progetto PROBEN_0000013 “Università per il benessere 
psicologico: dalla prevenzione all'intervento”, Responsabile Prof. Giampaolo Perna, dopo aver 
accertato l’impossibilità di far fronte allo svolgimento delle attività previste con personale 
dipendente in servizio presso la struttura stessa; per ciascuna procedura di selezione è stato 
redatto un allegato, parte integrante del presente bando, con i requisiti e le modalità di 
assegnazione degli incarichi.  

DECRETA 
 

Per le motivazioni indicate nelle premesse del presente provvedimento e che qui si intendono 
integralmente riportate, sono indette le procedure di selezione, per titoli di cui agli allegati 1. 

Art. 1 
La procedura di selezione, per titoli, è intesa a selezionare soggetti disponibili a stipulare un contratto di lavoro 
autonomo (ivi incluse le collaborazioni occasionali) avente ad oggetto le attività che rientrano nella 
collaborazione volte allo sviluppo delle competenze necessarie alla corretta comprensione dei disturbi specifici 
dell’apprendimento in seno all’intera comunità accademica.  
 
Le attività oggetto della selezione sono le seguenti prevedono la conduzione dei seguenti corsi e attività e la 
partecipazione a riunioni di servizio:  
 

1. Corsi per studenti: metodologie didattica (metodo di studio universitario, gestione del tempo e degli 
esami, tecniche di presa appunti, utilizzo di strumenti compensativi tradizionali e digitali, inclusi 
strumenti di AI per lo studio) Corso svolto in lingua italiana  

2. Corsi per studenti: metodologie didattica (metodo di studio universitario, gestione del tempo e degli 
esami, tecniche di presa appunti, utilizzo di strumenti compensativi tradizionali e digitali, inclusi 
strumenti di AI per lo studio) Corso svolto in lingua inglese 

3. Per i docenti: strategie pratiche per una didattica inclusiva (esempi di materiali adattati, mappe, 
schemi, verifiche, esercitazioni pratiche con i docenti) 

Gli interventi indicati ai punti 1. 2. dovranno essere declinati considerando le specificità dei corsi di 
studio ad indirizzo scientifico e sanitario. È quindi importante proporre strategie e strumenti inclusivi 
applicabili a materie come matematica, fisica, chimica, biologia, anatomia e attività di laboratorio, con 
esempi concreti di adattamento delle verifiche e delle modalità di studio. 

 

 

 



Pag. 2 di 4 

 

 

Art. 2 
L’attività sarà espletata dai soggetti selezionati, con autonomia organizzativa ed operativa e senza vincoli di 
subordinazione e di orario, in via non esclusiva, concordando i tempi di svolgimento della prestazione, nel 
rispetto delle modalità di coordinamento da stabilire di comune accordo dalle parti. Il luogo di svolgimento 
delle attività sono le strutture dell’ateneo Humanitas University. Alcune attività potranno essere svolte in 
modalità sincrona online o con modalità blended.  

 

Art. 3 
L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata dal 12/09/2025 e con data termine il 12/10/2025. 
Il costo lordo aziendale per ciascun incarico pari a 75 € lordi per ora di attività e si intende comprensivo 
dell’eventuale IVA, di eventuali oneri a carico dell'Ateneo, della ritenuta d’acconto (nei casi in cui è applicabile) e 
di eventuali quote da corrispondersi alle casse previdenziali da parte del professionista.  
Gli incarichi, per un costo lordo aziendale pari a un massimo di 4.000,00 euro, graveranno sul Progetto, 
PROBEN_0000013 Università per il benessere psicologico: dalla prevenzione all'intervento, CUP 
H53C24000560001,  

Art. 4 
La domanda di partecipazione alla selezione, nonché i titoli posseduti, i documenti e le pubblicazioni ritenute 
utili per la selezione, devono essere presentati, a pena di esclusione a mezzo pec da indirizzare a 
pec@hunimed.eu o segreteria.rettorato@hunimed.eu  
Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare i documenti in 
formato elettronico PDF. I candidati possono dimostrare il possesso dei titoli, mediante la forma semplificata 
delle certificazioni amministrative consentite dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. Sarà possibile allegare al 
massimo n. 20 documenti.  
La domanda di partecipazione deve includere obbligatoriamente: 

• L’indicazione dell’attività o delle attività per la quali si partecipa alla selezione; 
• curriculum vitae, in PDF/A e preferibilmente in formato europeo; 
• copia di un documento d’identità in corso di validità; 
• dichiarazione di avere o non avere riportato condanne penali e di avere o non avere procedimenti 

penali pendenti; in caso affermativo specificare il reato, se la sentenza è passata in giudicato, se il 
procedimento penale è in corso e se sono state comminate pene accessorie e quali. 

• Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la partecipazione 
alla procedura. 

mailto:pec@hunimed.eu


Pag. 3 di 4 

 

 

Ad ogni domanda ricevuta tramite indirizzo PEC o segreteria.rettorato@hunimed.eu sarà data risposta di 
avvenuta conferma.  
La procedura di invio telematico della domanda dovrà essere completata entro e non oltre le ore 24.00 del 
giorno 10/09/2025. 
In applicazione delle norme sull’autocertificazione l’Università procederà alla verifica della veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive e delle autocertificazioni, ai sensi del D.P.R. 445/2000. 
La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha valenza di piena 
accettazione delle condizioni in esso riportate, di piena consapevolezza della natura autonoma del rapporto 
lavorativo, nonché di conoscenza e di accettazione delle norme dettate con il regolamento citato in premessa. 
 
Art. 5 
Non sono ammessi alla selezione coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado 
compreso, con un professore appartenente alla struttura che propone il conferimento ovvero con il Rettore, il 
Direttore Generale, o con un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. Non sono ammessi alla 
procedura coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo e coloro che siano stati destituiti.  
Non sono altresì ammessi alla selezione i destinatari di sentenze di condanna passate in giudicato, comprese le 
sentenze pronunciate a seguito di patteggiamento, o di provvedimenti penali irrevocabili.  
La selezione dei professionisti sarà svolta secondo quanto stabilito all’Allegato1 del presente bando.  

Art. 6 
Il responsabile del procedimento è il dr. Michelangelo La Torre, contattabile attraverso l’indirizzo pec, 
pec@hunimed.eu 

Art. 7 
Espletata la selezione, la Commissione Giudicatrice formula la graduatoria secondo l’ordine decrescente del 
punteggio complessivo. A parità di punteggio precede in graduatoria il candidato più giovane di età. Verificata 
la regolarità della procedura se ne approvano gli atti.  
La graduatoria sarà pubblicata giovedì 11/09/2025.  Dal giorno di pubblicazione della graduatoria il candidato 
vincitore avrà 2 giorni di tempo per confermare l’assunzione dell’incarico.    
L’esito della selezione e il nominativo del candidato vincitore saranno pubblicati sul sito web dell’Ateneo.   
Il vincitore stipulerà apposito contratto di lavoro autonomo di diritto privato in cui saranno precisate le 
condizioni del rapporto che si intende instaurare.  
Qualora il collaboratore individuato sia dipendente di altra amministrazione, il vincitore dovrà produrre 
l’autorizzazione da parte dell’amministrazione di appartenenza. 

Art. 8 
Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, il trattamento dei dati personali forniti o 
comunque acquisiti dall'Università è finalizzato unicamente all'espletamento della presente selezione ed 
avverrà da parte di personale autorizzato, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti 
necessari per perseguire le predette finalità. I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla 
conservazione della documentazione amministrativa. Il Titolare del trattamento è Humanitas University.  

Art. 9 
Il presente decreto sarà reso disponibile sul sito web per un periodo non inferiore a 10 giorni.  

 



 

Humanitas University – Via Rita Levi Montalcini, 4 – 20072 Pieve Emanuele (MI) Italy 
CF 97692990159 – Tel. 02.8224.3777 – info@hunimed.eu – hunimed.eu  

H
U

-1
3_

25
01

10
 

Allegato 1:  
 
Attività per i quali è stata attivata la ricerca e la selezione dei professionisti: 
 

1. Nell’ambito del Workshop “Corso per studenti: metodologie didattica (tecniche di analisi del 
testo sottoforma di parole chiavi, gestione del tempo)” svolto in lingua italiana è deliberata 
la selezione di 1 professionista per lo svolgimento dell’attività oggetto del presente allegato.  
L’attività sarà articolata in 1 corso della durata di 20 ore. Questa attività sarà remunerata 
con un compenso di 75 € l’ora.   
 

2. Nell’ambito del Workshop “Corso per studenti: metodologie didattica (tecniche di analisi del 
testo sottoforma di parole chiavi, gestione del tempo)” svolto in lingua inglese è deliberata 
la selezione di 1 professionista per lo svolgimento dell’attività oggetto del presente allegato.  
L’attività sarà articolata in 1 corso della durata di 20 ore. Questa attività sarà remunerata 
con un compenso di 75 € l’ora.   
 

3. Ideazione di strategie pratiche per una didattica inclusiva (esempi linee guida, di materiali 
adattati, mappe, schemi, verifiche, esercitazioni pratiche con i docenti). Questa attività sarà 
remunerata 100 € per un massimo di 20 ore.  
  
 

La selezione da parte della commissione aggiudicatrice avverrà sulla base dei seguenti criteri:  
 
- specializzazione in psicoterapia o attestato di iscrizione a scuola di psicoterapia (fino a 8 punti);  
- titolo di dottorato di ricerca di area psicologica o attestato di iscrizione a scuola di dottorato di ricerca 
in area psicologica (fino a 12 punti);  
- pregresse esperienze in ambito di supporto degli studenti affetti da disturbi specifici dell’apprendimento 
(fino a 10 punti); 
- altre attività formative (corsi di perfezionamento, corsi di formazione in ambito di prevenzione e 
promozione delle competenze di vita) pertinenti all'attività prevista nel bando (fino a 10 punti);  
- pubblicazioni scientifiche o libri sui disturbi specifici dell’apprendimento (fino a 10 punti);  
 
 
La Commissione Giudicatrice dispone complessivamente di 50 punti.  
 
I professionisti in possesso dei requisiti potranno partecipare alla selezione per uno o più incarichi 
relative alle attività descritte.  
 
La commissione assegnerà l’incarico sulla base della qualità ed estensione dell’esperienza mostrata 
dai candidati in questo ambito.  
 
L’assegnazione dell’incarico avverrà secondo quanto stabilito dall’art. 7. del presente bando.  

 
I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di partecipazione alla selezione. I candidati sono ammessi alla selezione 
con riserva. 
Ogni variazione inerente la presente procedura sarà pubblicata mediante avviso al 
seguente indirizzo: www.hunimed.eu/it/lavora-con-noi 
 
 

mailto:info@hunimed.eu
http://www.hunimed.eu/
http://www.hunimed.eu/it/lavora-con-noi

